

APS DAMANA- 2023-24-SYLLABUS BIFURCATION-CL V-ENG

MONTH/ DAYS	NAME OF THE CHAPTER	EXAMINATION
APR(17)	LITERATURE: L-1-Tom Whitewashes the Fence P-1- Don't Be Afraid Of Dark GRAMMAR: 1-Sentence 2-Types of sentence WRITING- FORMAL LETTER WRITING	PT-I CH- 1, 2 POEM- 1,2 GRAMMAR- NOUN,SENTENCE,PUNCTUA TION WRITING- LETTER WRITING , PICTURE COMPOSITION
MAY(15)	LITERATURE: L-2 A Letter from Father to his Daughter P -2 A GOOD PLAY GRAMMAR: 3: Collective and abstract noun. 4.Punctuation WRITING- PICTURE COMPOSITION	
JULY(16)	LITERATURE: L-3My Elder Brother GRAMMAR: 5. Adjectives and its kind. 6.Degree of comparison	HY CH 1,2,3,4,5,6 POEM-1,2,3 GRAMMAR- NOUNS,PRONOUNS,ADJECTIVES,GENDER, AUXILIARY VERBS, ADVERBS,ARTICLES. WRITING-LETTER WRITING, PICTURE COMPOSITION,STORY WRITING
AUG(21)	LITERATURE: L-4: The Return of Lion L- 5:The Speaking Tree P- 3:Trees are the Kindest Things GRAMMAR: 7. Pronouns and its kind 8. Auxiliary Verbs WRITING :STORY WRITING	
SEP(19)	LITERATURE: L-6 The lady with the Lamp GRAMMAR: Tenses-Present and Past tense COMPOSITION:UNSEEN	

	PASSAGE,	
OCT(20)	LITERATURE: L-7 A Trip to Kolkata P-4 Bessie’s Song to her Doll GRAMMAR: 9- Future tense 10- Modals WRITING: PARAGRAPH WRITING	PT-II L-7,8 POEM-4 GRAMMAR- PRESENT TENSE, PAST TENSE, FUTURE TENSE, WRITING: PARAGRAPH WRITING
NOV(18)	LITERATURE: L-8: Blackberries P- 4: HAPPY MOTHER’S DAY GRAMMAR: 11- Articles WRITING –INFORMAL LETTER	
DEC (18)	DEC- LITERATURE: L-9: Tenali Rama Challenges the Magician L-10: The Emperor and the Shadow Puppets GRAMMAR: 12 Preposition 13- Conjunctions	ANNUAL EXAM 10%OF TERM-1 AND L-7,8,9,10,11 P-4,5 GRAMMAR- DIRECT/INDIRECT SPEECH,PRESENT TENSE, PAST TENSE, FUTURE TENSE, MODALS, CONJUNCTIONS,PREPOSITIONS, ADVERB,PUNCTUATION. WRITING: DIALOGUE WRITING, INFORMAL LETTER
JAN (18)	LITERATURE: LESSON-11: 2018 Common Wealth Games POEM-5: The Paper Boat GRAMMAR: 14- Adverb	
FEB (21)	GRAMMAR- 15- Direct/Indirect speech WRITING- FORMAL LETTER WRITING, DIALOGUE WRITING	
MARCH (16)	REVISION	

आर्मी पब्लिक स्कूल दमाना

कक्षा - पाँचवी
विषय - हिन्दी

पुस्तक- गुंजन हिंदी पाठमाला- 5
व्याकरण - वाटिका - 5

माह	पाठ	सुझावित क्रियाकलाप
अप्रैल (21)	पाठ 1 वह शक्ति हमें दो (कविता) पाठ- 2 भिक्षा पात्र व्याकरण- प्रत्यास्मरण स्वर व उनकी मात्राएँ बारहखड़ी पाठ- 1 हमारी भाषा	संगीत कविता को सस्वर- गाएंगे । कला -चित्र बनाना सीखेंगे
मई (15)	पाठ- 2 वर्ण पाठ- 3 वाद्य यंत्रों की अनोखी दुनिया व्याकरण- पाठ 3 शब्द रचना , पाठ- 4 संज्ञा	संगीत -विभिन्न वाद्य यंत्रों को बजाना सीखेंगे।
जुलाई (18)	पाठ- 5 अब्राहम लिंकन, पाठ- 6 अपना स्थान व्याकरण-पाठ - 5 लिंग,वचन ,कारक, पाठ- 6 सर्वनाम	कला -चित्र बनाकर पाठ का सार समझेंगे खेल कौशल -पाठ से सीखें गए गुण ईमानदारी, परिश्रम व लगन का प्रदर्शन करेंगे।
अगस्त (24)	पाठ- 4 एक बूँद (कविता) पाठ- 7 क्रिकेट का खेल व्याकरण-पाठ- 13 शब्द भंडार पर्यायवाची(1-22), विलोम (1-24), अनेकार्थी 1-16, समरूपी भिन्नार्थक शब्द (1-8)	कला -क्रिकेट की खेल सामग्री का चित्र बनाएंगे खेल कौशल - क्रिकेट का खेल खेलेंगे
सितंबर (23)	अर्द्धवार्षिक परीक्षा के लिए पुनरावृत्ति पाठ- 8 सूरज कुंड का मेला व्याकरण- पाठ 18 रचनात्मक लेखन (पत्र लेखन/चित्र कथा/अनुच्छेद लेखन) पाठ 13 शब्द भंडार : वाक्यांश के लिए एक शब्द	कला -मेले में विभिन्न सामग्रियों में से कोई दो या तीन का चित्र बनाएँगे ।
अक्टूबर(23)	पाठ- 9 सुमन एक उपवन के पाठ- 10 बापू की सीख व्याकरण: पाठ- 7 विशेषण ,पाठ- 8 क्रिया	कला -विभिन्न फूलों का चित्र बनाएँगे ।
नवम्बर (20)	पाठ- 11 हमारी नाव चली) कविता पाठ- 12 महादानी कर्ण व्याकरण- पाठ- 10 अव्यय ,पाठ- 11 विराम चिह्न	कला -नाव के चित्र बनाएँगे संगीत कविता का लय बद्ध तरीके से गायन करेंगे
दिसम्बर(19)	सामयिक परीक्षा - 2 पाठ- 13 रक्तकीकहानी . पाठ- 14 छोटा जादूगर व्याकरण-पाठ- 12 वाक्य रचना, पाठ- 13 शब्द भंडार पर्यायवाची(23-44) /विलोम(25- /अनेकार्थी समरूपी भिन्नार्थक शब्द)	कला - भोजन पिरामिड का चित्र बनाएंगे वैज्ञानिक स्वभाव -रक्त के बनने से लेकर उसके कार्यों का उल्लेख कर पाएँगे।
जनवरी (20)	पाठ- 15 दोहे व्याकरण- पाठ 14 मुहावरे पाठ 15 विशेष आवाज़ें पाठ 17 रचनात्मक गतिविधियाँ पाठ- 9	कला -चित्र बनाएँगे

	काल	
फ़रवरी (24)	पाठ- 16 दानी पेड़ व्याकरण- पाठ 13 वाक्यांश के लिए एक शब्द(25-50) पाठ 16 अपठित गद्यांश पाठ - 18 रचनात्मक लेखन (पत्र लेखन/चित्र कथा/ संवाद लेखन/ निबंध लेखन टर्म 1: पाठ 2: भिक्षा पात्र व पाठ 3: शब्द रचना	कला पेड़ का चित्र बनाएंगे वैज्ञानिक दृष्टिकोण - पेड़ों से प्राप्त हवा में ऑक्सीजन का होना एवं लकड़ी, जड़ीबूटी - छाया आदि का स्रोत
मार्च (18)	वार्षिक परीक्षा	

APS DAMANA-2023-24-MATHS-CL -V
TEXT BOOK - LEARNING MATHS
PUBLISHER - FRANK EDUCATIONAL AIDS

MONTHS	CHAPTERS	EXAMINATION
APRIL(17)	CH 1. NUMBERS AND NUMERATION	PTI
MAY(15)	CH 2. ROMAN NUMERALS	
	CH 3. ADDITION AND SUBTRACTION (CONTD	

JULY(16)	CH 3. ADDITION AND SUBTRACTION CH 4. MULTIPLICATION (CONTD.)	HALF YEARLY + PT I	
AUGUST(21)	CH 4. MULTIPLICATION CH 5. DIVISION CH 6. MULTIPLES AND FACTORS		
SEPTEMBER(19)	CH 7. FRACTIONS CH 8. DECIMALS AND PERCENTAGE		
OCTOBER(20)	CH 9. SIMPLIFICATION AND AVERAGE		PT II
NOVEMBER(18)	CH 10 GEOMETRY CH.11. PERIMETER AREA AND VOLUME		
DECEMBER(18)	CH 12. METRIC MEASURES CH 16. DATA HANDLING		
JANUARY(18)	CH13. TIME AND TEMPERATURE CH 14. MONEY CH 15 SYMMETRY		
FEBRUARY(21)	REVISION		
MARCH(16)	ANNUAL EXAMS		

MONTH/DAYS	NAME OF THE CHAPTER	EXAMINATION
APR (17)	CH-1 The Changing Family CH-2 Feeling Around	

MAY (15)	CH-3 Games CH-4 Dignity of Labour (ACTV-ROLE MODEL) CH-5 Blow Hot, Blow Cold MAP:- Able to locate directions, States and Rivers flowing in Northern part of India on Political Map of India	PT-I CH- 1, 2, 5,MAP
JULY (16)	CH-6 Senses of Animals CH-7 Animals in our lives SEA- HOLIDAYS H.W	HY CH 1,2,5,6,7,9,10, MAP
AUG (21)	CH-8 Forests and Tribal Life (MA-BOOKLET ON TRIBAL ORNAMENTS) CH-9 Growing Plants CH-10 The Journey of Food MAP- Identifies directions, location of different place visited, neighbouring Seas /Oceans, Island on Political Map of India	
SEP (19)	CH-11 Food-Storage and Shortage CH-12 Shelter and Social Animals	
OCT (20)	CH-13 Times of Emergency (AWARENESS SESSION BY STUDENTS) CH-14 Water in our Lives (EXPT-ACTV)	PT-II CH- 11,12,15,MAP
NOV (18)	CH-15 Aquatic Life MAP - Identifies directions location of Southern States ,Rivers and famous National Parks On Political Map of India	
DEC (18)	CH-16 Fuels and Travel	
JAN (18)	CH-17 Adventures in our lives CH-18 Simple Machine (MA)	ANNUAL EXAM
FEB (21)	CH-19 Historical Monuments (SEA) CH-20 Farmers and Farming MAP- Identifies directions location of different Eastern States, Rivers, Famous Historical Monuments, On Political Map of India	CH- 5,11,12,15,16,17,20,MAP
MARCH (16)	REVISION	

APS DAMANA- 2023-24-SYLLABUS BIFURCATION-CL V-EVS